تار و پود کلیات نظم و نثر بیدل با تفکر و ابتکار سخت سرشته شده و سبک وی هم با تقاضای زمان و مکان و شاید با تمایلات شخصی وی صعب و دشوار است. البته مشکل اصلی همانا افکار و نکات نادر است که در کلیاتش به آنها برمی‌خوریم و شاید شاعر خود به این نکته پی برده بود:

ز فرق تا قدم افسون حیرتی بیدل کسی چه شرح کند معنی نکوی تو را
بیدل در سال ۱۰۵۴ هـ/۱۶۴۴ م در حوالی عظیم‌آباد (پتنا، هند) دیده به جهان گشود. نیاکانش که منتسب به تیره ترکان ارلاس یا برلاس چغتاییان بوده، مدتی پیش از ماوراءالنهر ترک‌مقام نموده در جایگاه مزبور سکنی گزیده بودند. بیدل در نتیجه اوضاع بغرنج عصر و نابسامانی‌های خانوادگی، در سال ۱۰۷۵ هجری به‌دهلی وارد شد. صرف نظر از سفرهای وی به نقاط مختلف شبه قاره بقیه زندگانی وی در همین شهر سپری گردید و مدفنش همین‌جاست (م: ۱۱۳۳ هـ/۱۷۲۰ م به سن ۷۹ سالگی).

* استاد و پژوهشگر زبان فارسی - اسلام‌آباد (پاکستان).

بیدل از حیث شاعر و نویسنده مبدع و همچنین شخص پاکدل و مستغنی مورد احترام معاصران قرار گرفته و حتی پادشاه معاصر محمد اورنگ‌زیب شاه عالمگیر (۱۱۱۹-۱۰۶۸ هـ) هم در رقعات خود به‌سه بیت زیر وی استناد جسته است:

(راجع به‌احوال عجیب شاعر و نویسنده مبدع به‌فارسی کمتر کسی دست زده است. چنین نیازی را اثر شادروان استاد خلیل‌الله خلیلی (م: ۴ مه ماه ۱۹۸۷ م) موسوم به «فیض قدس» تا حدی مرتفع می‌سازد. این کتاب که دارای ۱۰۲ صفحه در قطع بزرگ می‌باشد. به‌سال ۱۳۳۴ هـ ش/ ۱۹۵۵ م در کابل انتشار یافته بود. «فیض قدس» یا «انتخاب» از روی ابجد برابر با عدد ۱۰۵۴ می‌باشد که هردو حاکی از تاریخ ولادت بیدل‌اند. خود شاعر در قطعاتش گفته است:

به‌عقیده بیدل کتاب «چار عنصر» دریایی است که هرکه آن را بداند باید از خود تهی شود و بر روی این «چهار موج» چهار زانو بنشیند.